ATA 04/2019 DA REUNIÃO EXRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA  1

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos onze dias do mês junho de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala 3135A, do Prédio 3

42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião extraordinária do Colegiado do 4

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 5

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Tatiana Emanuelli – Presidente –, Neidi 6

Garcia Penna, Marina Venturini Copetti, e as representantes dos discentes Stephanie Reis 7

Ribeiro e Bruna Lago Tagliapietra. Sendo assim, a Profa. Tatiana começou a seguir a pauta: 1. 8

Apreciação de Edital de Seleção para bolsa PNPD: A Prof. Tatiana colocou em apreciação 9

dos membros a minuta do Edital de Seleção para a Bolsa PNDP/CAPES que ficará disponível 10

a partir de agosto de 2019. Após análise, os membros definiram detalhes da seleção e 11

homologaram o Edital. O Edital será publicado na página oficial do PPGCTA na internet. 2. 12

Escolha da Comissão de Seleção para bolsa PNPD: A Prof. Tatiana informou a necessidade 13

de escolha de membros para comporem a Comissão de Seleção para bolsa PNDP 2019. Após 14

análise, os membros do Colegiado decidiram pelos seguintes nomes: Profa. Marina Venturini 15

Copetti – Presidente, Prof. Cristiano Augusto Ballus, Profa. Milene Teixeira Barcia e Profa. 16

Rosa Cristina Prestes Dornelles (suplente). Como não houve manifestações, Vinicyus Mourão 17

Monteiro Guillet lavrou a presente ata, que vai assinada pela presidente do Colegiado.18